از این پنج سلسله؛ عادل شاهیان، قطب شاهیان و نظام شاهیان مذهب شیعه داشتند و برید شاهیان و عماد شاهیان سنی بودند. عادل شاهیان و قطب شاهیان، پیش از تأسیس سلسله گورکانی در هند، مذهب تشیع داشتند، اما نظام شاهیان در پی کوشش شاه طاهر اسماعیلی (دکنی) در سال ۹۴۴ ق / ۱۵۳۷-۱۵۳۸ م مذهب تشیع را پذیرفتند (نوائی، ۱۳۷۷، ص ۷۴).

نظام شاهیان

مؤسس این سلسله، احمدشاه معروف به نظام‌الملک بحری است؛ او در ۸۹۶ ق به قدرت رسید (خورشاه بن قبادالحسینی، ص ۱۴). احمدشاه در ۹۱۴ ق درگذشت و پس از او نه نفر دیگر به سلطنت رسیدند که برخی از آنها فقط سلطنت اسمی داشتند.

با ستار عفو و اغماض پوشیده آید که هر آینه این معنی آسایش عباد و آرامش بلاد و استرضای خاطر مخلص صادق الولا خواهد بود، و چون غرض سفارش حکام مذکور است، یقین که درجه قبول خواهد یافت (فلسفی، ص ۱۴۲۲).

پس از شاه عباس اول، دولت صفوی دیگر از حکومت‌های شیعی دکن چندان حمایت نکرد تا آنجا که گورکانیان در ۱۰۴۳ق / ۱۶۳۳م، پنج سال پس از مرگ شاه عباس اول، دولت نظام شاهیان را برانداختند؛ به این ترتیب عادل شاهیان و قطب شاهیان نیز تضعیف شدند (نوائی، ۱۳۷۷، ص ۷۷)، اما روابط دیپلماتیک میان صفویه و حکومت‌های دکن ادامه پیدا کرد. با توجه به اینکه هدف مقاله حاضر بررسی روابط میان صفویه و نظام شاهیان است، از پرداختن به تداوم روابط صفویه و دیگر سلسله‌های بهمنی دکن صرف نظر می‌شود؛ البته باید یادآوری کرد که پس از مرگ شاه عباس دوم، در میان سلسله صفویه، پادشاه نیرومندی پیدا نشد تا بتواند از پادشاهان دکن حمایت کند و سرانجام، اورنگ زیب در ۱۰۸۸ق / ۱۶۷۸م بیجاپور و گلکنده را ضمیمه قلمرو خود ساخت و عادل شاهیان و قطب شاهیان را نیز از میان برداشت.*

نتیجه

در روزگار صفویه، سلطان علاءالدین حسن کانگو، سلسله بهمنی را در شبه جزیره دکن تأسیس کرد. سرداران نیرومند و فاتح آن ناحیه با سلسله بهمنی مخالفت کردند و خود پنج حکومت به وجود آوردند؛ از این پنج خاندان، نظام شاهیان، عادل شاهیان و قطب شاهیان، شیعه بودند و عماد شاهیان و برید شاهیان مذهب سنی داشتند.